
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: Servizio di ordinaria manutenzione delle opere in verde dell'autostrada A18 Messina-Catania e 
Siracusa-Gela e A20 Messina-Buonfornello con relativi svincoli e pertinenze per il triennio 
2023-2025. 
- Tratta Messina Palermo 
- Tratta Messina Catania 
- Tratta Siracusa Gela 

lotto 1 
lotto 2 
lotto 3 

CIG: 9604169AF9 
CIG: 9604209BFB 
CIG: 9604231E22 

Presa d'atto del verbale di gara e aggiudicazione del lotto 3 Tratta Siracusa Gela - CIG: 9604231E22 

DECRETO DIRIGENZIALE N. ~ 3~ /DATE/2023 del O 7 SET, 2023 

IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

PREMESSO: 

• che l'articolo n.14 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., Codice della Strada, contiene 
opportuni precetti ai quali devono attenersi gli Enti proprietari per assolvere, con efficienza, 
correttezza e compiutezza, ai compiti di gestione, manutenzione e pulizia delle strade e delle loro 
pertinenze, degli arredi, delle attrezzature, degli impianti e dei servizi; 

• che nello stesso articolo è stato opportunamente previsto, l'obbligo della manutenzione e della gestione 
delle strade nonché il controllo tecnico dell'efficienza delle medesime e delle relative pertinenze. Ne 
consegue che tutte le infrastrutture al servizio della viabilità veicolare devono sempre essere 
mantenute in perfetta efficienza da parte degli Enti proprietari o dei soggetti esercenti che sono tenuti 
alla loro gestione; 

• che il Consorzio per le Autostrade Siciliane, al fine di migliorare le condizioni di sicurezza e di 
fruizione delle tratte autostradali di propria gestione, considerata la presenza di opere in verde di 
notevole entità e al fine di garantirne un'idonea manutenzione, intende stipulare, con Operatori 
Economici, tre distinti contratti d'appalto di servizi per la manutenzione delle opere medesime, lungo 
le tre tratte, nonché presso gli svincoli e tutte le pertinenze, che si espleteranno nell'arco di tre anni a 
decorrere dalla relativa consegna; 

• che con provvedimento prot. n.l13 7/DG del 30/08/2022 è stato istituito un gruppo di lavoro per il 
"Servizio di ordinaria manutenzione delle opere in verde dell'autostrada A18 Messina-Catania e 
Siracusa-Gela e A20 Messina-Buonfornello con relativi svincoli e pertinenze per il triennio 
2023/2025 ", così composto: 

Responsabile Unico del Procedimento: ing. Maurizio Argento; 
- Progetti sta per tutte le tratte autostradali A20 Messina-Palermo, A 18 Messina-Catania e Siracusa­ 

Gela: geom. Tommaso D'Arrigo; 
- Direttore dell'Esecuzione per le tratte autostradali A20 Messina-Palermo e A18 Messina-Catania: 

geom. Tommaso D'Arrigo; 
Direttore dell'Esecuzione per la tratta autostradale A18 Siracusa-Gela: arch. Federico Bella; 

• che i progetti dei servizi, da espletare nell'arco di tre anni, definiscono la disciplina contrattuale 
inerente alle condizioni e alle modalità di espletamento dei servizi manutentivi delle opere in verde, 
rispettivamente: 

nella tratta A20 Messina-Palermo (fino a Buonfornello) (in entrambe le direzioni) lotto l; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

nella tratta A 18 Messina-Catania (in entrambe le direzioni) 
nella tratta A 18 Siracusa-Gela (in entrambe le direzioni) 

lotto 2; 
lotto 3; 

• che con Decreto Dirigenziale n. 07/DATE/2023 del 13/0112023 è stato approvato il Quadro 
Economico Generale dei servizi per un importo complessivo di €.25.800.000,00, di cui 
€.20.077.977,50 per servizi, comprensivi di oneri della sicurezza, ed €.5.722.822,50 per importo 
complessivo delle somme a disposizione dell'amministrazione, così suddivisi: 

lotto 1 - tratta A/20 Messina-Palermo (compresi svincoli e pertinenze), in entrambe le direzioni, 
importo di progetto € 15.250.00,00; 
lotto 2 - tratta A/18 Messina-Catania (compresi svincoli e pertinenze), in entrambe le direzioni, 
importo di progetto € 7.270.00,00; 
lotto 3 - tratta AIl8 Siracusa-Gela (compresi svincoli e pertinenze), in entrambe le direzioni, 
importo di progetto € 3.190.00,00; 

a cui vanno aggiunte, come da quadro economico generale, le ulteriori somme a disposizione 
dell' Amministrazione, quali i contributi ANAC, pari a € 800,00 più € 90,00, le spese per pubblicità 
gara, pari a € 10.000,00 e le spese Commissione giudicatrice, pari a € 80.000,00, così ottenendo: 

A) IMPORTO PRESUNTIVO MASSIMO PER SERVIZI (QUADRO ECONOMICO GENERALE) 
(Lotto 1 - Lotto 2 - Lotto 3) 

Al) Importo prestazioni a corpo 18.640.727,60 E 
A2) Importo prestazioni a misura 483.504,74 € 
A3) Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 953.745,16 E 

Sommano 20.077.977,50 € 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

Bl) I.V.A. sui servizi (22%) 4.417.155,05 € 

B2) Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi dell'art. 113 del 91.948,39 € Codice degli Appalti di cui al D.Lgs n.50/2016 
B3) Corrispettivi professionali per esecuzione dei servizi (Direttore Operativo) 98.094,25 € 
B4) Contributi previdenziali 4% di B3 3.923,77 E 
B5) I.V.A. 22% di (B3+B4) 22.443,96 € 
B6) Contributi ANAC per la gara del servizio di manutenzione del verde (aggiudicazione lotti) 800,00 € 
B7) Contributi ANAC per gli affidamenti di cui alla voce B3 90,00 € 
B8) Imprevisti e arrotondamenti 998.367,08 € 
B9) Spese per pubblicità gara 10.000,00 € 
BIO) Spese Commissione giudicatrice 80.000,00 € 

Sommano (totale somme a disposizione) 5.722.822,50 € 
IMPORTO TOTALE 25.800.800,00 € 

• che, nello specifico, per il lotto 3, in esame nel presente decreto, il quadro economico del relativo 
progetto, approvato con il suindicato Decreto Dirigenziale n. 07/DATE/2023 del 13/0112023, risulta 
il seguente: 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mali: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Il •••• I!..!.A '~B.!M::'cs~s:::,' "!.;' .~Ca:.:,;ta:.::";.;:oa,,::c';S~i ra::_;c.::.;" s~a ';';:G~e '~' ~A 2;;;O~M::'.~SS.:.::' n~a - Pa lerm o --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Lotto 3 - Tratta A/18 Siracusa-Gela, in entrambe le direzioni, con il seguente quadro economico: 

A) IMPORTO PER L'ESECUZIONE DELLE PRESTAZIONI - Lotto 3 
Al) Importo prestazioni a corpo 2.182.671,34 € 

A2) Importo prestazioni a misura 64.858,34 € 

A3) Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 238.436,29 € 
Sommano 2.485.965,97 € 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) I.V.A. sui servizi (22%) 546.912,51 € 

B2) Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi dell'art. 113 del 14.682,36 € Codice degli Appalti di cui al D.Lgs n.50/2016 
B3) Corrispettivi professionali per esecuzione dei servizi (Direttore Operativo) 15.123,25 € 

B4) Contributi previdenziali 4% di B3 604,93 € 
B5) I.V.A. 22% di (B3+B4) 3.460,20 € 
B6) Contributo ANAC per gara affidamento servizio (Direttore Operativo) 30,00 € 
B7) Imprevisti e arrotondamenti 123.220,78 € 

Sommano (totale somme a disposizione) 704.034,03 € 
IMPORTO TOTALE 3.190.000,00 € 

• che è stato, altresì, decretato di procedere all'affidamento del servizio mediante gara aperta, espletata 
ai sensi dell'art. 58 del D. Lgs. 50/2016, con applicazione del criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del 
D. Lgs. n. 50/2016, su piattaforma e-procurement; 

• che, con il suindicato Decreto Dirigenziale n. 07/DATE/2023 del 13/0112023 è stato prenotato 
l'importo complessivo di €.25.800.800,00 sul cap. 48 (manutenzione ordinaria autostrade ed impianti) 
del redigendo bilancio pluriennale 2023/2025; 

RILEVATO: 
• che la Commissione di gara (nominata dal Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti con Decreto n. 

102 del 13/04/2023, ai sensi dell'art. 77 del D. Lgs. 50/2016), in seguito all'espletamento delle attività 
alla stessa demandate (vedi verbali di gara: n. l del 20/04/2023, n. 2 del 26/04/2023, n. 3 del 
02/05/2023, n. 4 del 22/05/2023, n. 5 del 22/05/2023, n. 6 del 29/05/2023, n. 7 del 20/06/2023, n. 8 
del 21/06/2023, n. 9 del 28/06/2023, n. lO del 03/07/2023 e n. Il del 04/07/2023), con verbale di gara 
n. Il del 04/07/2023, esaminata la documentazione relativa all'offerta economica per il lotto 3, 
presentato dai Concorrenti Giacchino srl, Sicilverde srl, Proto Giuseppe sas e Giovetti Sistam srl, ha 
individuato nel Concorrente Giovetti Sistam srll'Operatore Economico primo in graduatoria con una 
offerta risultata anormalmente bassa, rimettendo la documentazione di gara alla Stazione Appaltante 
per gli adempimenti di competenza, nonché per le verifiche di cui all'art. 97, com ma 3, del Codice 
degli Appalti D. Lgs. 50/2016; 

• che l'ufficio del R.U.P. ha attivato la procedura di verifica dell'offerta anormalmente bassa della 
Giovetti Sistam srl, richiedendo alla stessa adeguata relazione giustificativa, esaminata con il 
contributo della Commissione di Gara e pervenendo alle risultanze di cui al verbale del 05/09/2023, 
in cui si specifica che la relazione fornita dall'Operatore Economico Giovetti Sistam srl si ritiene 
valida a giustificare la confruità delle offerta "tecnica" ed "economica", contenute nella 
documentazione di partecipazione alla gara per l'affidamento del lotto n. 3 (tratta Siracusa-Gela); 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - te! +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it rnaìl: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



OONSORZlO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A 18 Messina-Catani.a e Str a c u s e -Ge! a . A20 Messina·Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

• che l'ufficio del R.U.P., contemporaneamente, ha effettuato la comprova dei requisiti dichiarata nel 
D.G.U.E. dal medesimo Operatore Economico Giovetti Sistam srl, richiedendo la relativa 
documentazione, così come previsto nel disciplinare di gara, pervenendo alle risultanze di cui al 
verbale del 06/09/2023, in cui si specifica che la comprova dei requisiti previsti dal disciplinare di 
gara agli articoli 7.2 (lettere a) e b)) e 7.3 è stata soddisfatta; 

• che, in ragione dei superiori due punti, la graduatoria per l'agiudicazione del lotto n. 3 (tratta Siracusa­ 
Gela) risulta cosi determinata: 

N. Ragione Sociale Punteggio Ribasso offerto 

l GIOVETTI SISTAM SRL 86,059 -27,743 % 

2 SICILVERDE s.r.l. 83,846 -20,33 % 

3 PROTO GIUSEPPE S.A.S. 77,487 -28,75 % 

4 Giacchino S.r.l. 71,501 -33,85 % 

In base alla quale, l'Operatore Economico aggiudicatario risulta la seguente Ditta: 

- GIOVETTI SISTAM SRL, avente sede legale in via Cella n. 308 - Loc. San Bartolo - 48125 
Ravenna - C.F. 07439060018 - P.IVA 02007090398, pec: giovettisistam@pec.giovettisistam.it; 

che ha offerto il ribasso del 27,743%; 

• che il quadro economico del lotto n. 3 risulta cosi rimodulato a seguito del ribasso offerto: 

A) IMPORTO PER L'ESECUZIONE DELLE PRESTAZIONI - Lotto 3 

Al) Importo prestazioni a corpo 2.182.671,34 € 

A2) Importo prestazioni a misura 64.858,34 € 

A3) Ribasso d'asta del 27,743% (su Al + A2) 623.532,16 € 

A4) Importo complessivo prestazioni (a corpo e a misura) a seguito di ribasso 1.623.997,52 € 

A3) Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 238.436,29 € 

(A) Importo contrattuale dei servizi (lotto 3) compresa sicurezza 1.862.433,81 € 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

Bl) I.V.A. sull'importo contrattuale dei servizi (22%) 409.735,44 € 

B2) Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi dell'art. 113 del 14.682,36 € Codice degli Appalti di cui al D.Lgs n.50/2016 
B3) Corrispettivi professionali per esecuzione dei servizi (Direttore Operativo) 15.123,25 € 

B4) Contributi previdenziali 4% di B3 604,93 € 

B5) I.V.A. 22% di (B3+B4) 3.460,20 € 

B6) Contributo ANAC per gara affidamento servizio (Direttore Operativo) 30,00 € 

B7) Imprevisti e arrotondamenti 123.220,78 € 

(B) Sommano (totale somme a disposizione) 566.856,96 € 

IMPORTO TOTALE 2.429.290,77 € 

RITENUTO dover procedere all'approvazione degli atti di gara e all'aggiudicazione del lotto n. 3 (tratta 
A18 Siracusa Gela) nell'ambito del progetto del "Servizio di ordinaria manutenzione delle opere in verde 
dell'autostrada A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela e A20 Messina-Buonfornello con relativi svincoli e 
pertinenze per il triennio 2023-2025"; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

CONSIDERATO: 
• che sono state avviate le verifiche dei requisiti prescritti dall'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• che l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, una 
volta definite le verifiche di cui all'art. 80 del D. Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTI: 
• i verbali di gara n. l del 20/04/2023, n. 2 del 26/04/2023, n. 3 del 02/05/2023, n. 4 del 22/05/2023, n. 

5 del 22/05/2023, n. 6 del 29/05/2023, n. 7 del 20/06/2023, n. 8 del 21/06/2023, n. 9 del 28/06/2023, 
n. lO del 03/07/2023 e n. Il del 04/07/2023; 

• il verbale di verifica delle giustificazioni dell'offerta anomala del 05/09/2023; 
• il verbale di verifica comprova requisiti di partecipazione alla gara del 06/09/2023; 
• il bando e il disciplinare di gara; 
• il quadro economico di progetto; 
• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.rnm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisona; 
• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/20 Il il quale acconsente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 

• il D.D.G. n.2901 del 03/10/2022 dell'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della 
Regione Siciliana con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024, di cui alla 
delibera dell' Assemblea Consortile n.2/AS del 30/08/2022; 

• il Regolamento di Contabilità. 

RITENUTO di impegnare e fare fronte alla spesa con le somme previste sul cap. 48 del redigendo bilancio 
2023 - 2025, esercizi 2023, 2024 e 2025, significando che la stessa è indifferibile e urgente e la mancata 
effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte per formare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2) DI PRENDERE ATTO e approvare i verbali di gara n. l del 20/04/2023, n. 2 del 26/04/2023, n. 
3 del 02/05/2023, n. 4 del 22/05/2023, n. 5 del 22/05/2023, n. 6 del 29/05/2023, n. 7 del 20/06/2023, n. 8 
del 21/06/2023, n. 9 del 28/06/2023, n. lO del 03/07/2023 e n. Il del 04/07/2023, nonché dei verbali di 
verifica del 05/09/2023 e del 06/09/2023, in conseguenza dei quali si procede all'affidamento del lotto n. 
3 (tratta A 18 Siracusa Gela) nell'ambito dell'appalto del "Servizio di ordinaria manutenzione delle opere 
in verde dell'autostrada A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela e A20 Messina-Buonfornello con relativi 
svincoli e pertinenze per il triennio 2023-2025", al seguente operatore economico: 

- GIOVETTI SISTAM SRL, avente sede legale in via Cella n. 308 - Loc. San Bartolo - 48125 
Ravenna - C.F. 07439060018 - P.IVA 02007090398, pec: giovettisistam@pec.giovettisistam.it; 

che ha offerto il ribasso del 27,743%; 

Art. 3) DI DARE ATTO che l'aggiudicazione sarà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.Lgs. 
n. 50/02016 dopo che la verifica dei requisiti prescritti dalle vigenti norme e dagli atti di gara in capo alla 
Ditta avrà dato esito positivo; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas,it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A 18 Messina-Catania e Siracusa-Gelo} . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Art. 4) DI DARE ATTO che a seguito dell'offerta formulata dal sopra citato operatore economico, il 
quadro tecnico economico post-gara è stato quantificato come in premessa; 

Art. 5) DI TRASFORMARE, relativamente all'impegno provvisorio n. 01 del 17/01/2023, imputato sul 
capitolo 48, la parte relativa al lotto n. 3 (prenotazione di complessive € 3.190.000,00), in impegno 
definitivo per l'importo di € 2.429.290,77; 

Art. 6) DI MANTENERE, relativamente all'impegno provvisorio n. 01 del 17/01/2023, imputato sul 
capitolo 48, la parte inclusa nel quadro economico generale, tra le somme a disposizione 
dell' Amministrazione, relativamente a: 

- € 800,00, quale contributo ANAC per l'affidamento del servizio; 

- € 10.000,00, quali spese per pubblicità gara; 

- € 80.000,00, quali spese per Commissione giudicatrice; 

per un totale di € 90.800 afferenti al quadro economico generale, m quanto attinenti alla fase di 
affidamento dell'insieme dei tre lotti; 

Art. 7) DI DARE ATTO che presuntivamente il cronoprogramma relativo alla liquidazione delle somme 
di cui al presente impegno definitivo sarà così articolato: 

- (relativamente al lotto 3 - vedi superiore art. 5 -): €.650.000,00 nel corso dell'E.F. 2023, 
€.660.000,00 nel corso dell'E.F. 2024, €.660.000,00 nel corso dell'E.F. 2025 ed € 429.290,77 nel 
corso dell 'E.F. 2026; 

- (relativamente al quadro economico generale - vedi superiore art. 6 -): €.90.800,00 nel corso 
dell'E.F.2023; 

Art. 8) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Presidente del Cl), all'Ufficio 
Finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio Gestione Gare d'Appalto, all'Ufficio Contratti - Ufficiale 
Rogante. 

Il presente provvedimento deve essere pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio. 

I1RUP 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio 
e Direttore Generale f.f. 

Dott. Ing. Dario Costantino 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


